4
Дело № 5-70-406/2022
УИН 91MS0070-01-2022-001880-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 декабря 2022 года адрес
судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Негой О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
фио,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес общ., фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации серия и номер телефон, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Штопель Д.В. 08.09.2022г в время, находясь в магазине «VENTA», расположенном по адресу: адрес, 12\10 умышленно повредил имущество наименование организации, а именно порвал спортивный костюм «Bright» стоимостью сумма, что не повлекло причинение значительного ущерба.
В судебном заседании Штопель Д.В., потерпевшая наименование организации не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, ходатайств об отложении судебного разбирательства от них не поступало.
Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание наличие в материалах дела сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении о времени и месте рассмотрения дела и отсутствие ходатайств о его отложении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Штопеля Д.В., а также в отсутствие потерпевшей фио явка которой также не является обязательной.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно пункту 2 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 названного Кодекса, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять сумма прописью.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 115104 от 08.09.2022г, в котором указано, что Штопель Д.В. 08.09.2022г в время, находясь в магазине «VENTA», расположенном по адресу: адрес, 12\10 умышленно повредил имущество наименование организации, а именно порвал спортивный костюм «Bright» стоимостью сумма, тем самым причинил незначительный ущерб, без последствий, указанных в ст. 167 УК РФ, составленным в присутствии представителя наименование организации – фио и Штопеля Д.В.;
- рапортом от 08.09.2022;
- заявлением представителя наименование организации – фио от 08.09.2022;
- объяснениями представителя наименование организации – фио от 08.09.2022;
- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2022 с фотофиксацией;
- объяснениями сотрудников наименование организации – фио, фио от 08.09.2022;
- объяснениями Штопель Д.В. от 08.09.2022г;
- копией договора аренды помещения по адресу: адрес на имя фио, документами индивидуального предпринимателя;
- распечаткой программного комплекса магазина и этикеткой со штрих кодом от спортивного костюма, содержащих информацию о стоимости поврежденного имущества;
- копией доверенности наименование организации на имя фио
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, подтверждается что Штопель Д.В. 08.09.2022г в время, находясь в магазине «VENTA», расположенном по адресу: адрес, 12\10 умышленно повредил имущество наименование организации, а именно порвал спортивный костюм «Bright» стоимостью сумма
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Штопель Д.В. разъяснены, с нарушением он согласился в своих объяснениях в протоколе и письменных объяснениях от 08.09.2022г.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Штопель Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, является доказанной.
Санкцией ст. 7.17 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность судьёй не установлено.
Справкой СООП подтверждается, что Штопель Д.В. ранее привлекался к административной ответственности.
Иные данные, характеризующие личность Штопеля Д.В., в материалах дела отсутствуют.
Сведения о возмещении ущерба в материалах дела отсутствуют.
Учитывая изложенное, суд считает необходимым и достаточным определить наказание в виде штрафа в размере 400 руб.
Руководствуясь 7.17, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
постановил:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф подлежит оплате последующим реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН: 0410760300705004062207181.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья О.В. Негой
4